JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº341/2024

Designa  servidores  para  assumirem,  automaticamente,  função
comissionada/cargo  em comissão,  em substituição  aos  titulares,  em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA,
no  uso  das  suas  atribuições  legais  e  regulamentares,  tendo  em vista  a  delegação  de  competência
concedida pela Portaria da Direção do Foro nº 46/2023;

CONSIDERANDO as disposições do artigo 38 da Lei n.º 8.112/90, c/c os artigos 54 a 56 da Resolução
nº 03/2008, do Conselho da Justiça Federal;

CONSIDERANDO os termos do Despacho PB-DSA nº 2144365, complementado pelo de n° 2268237,
que  versam  sobre  indicação  de  substitutos  automáticos,  observados  os  critérios  estabelecidos  na
Decisão PB-DIRFORO n° 2276324, que culminou na revogação da Portaria n° 894/GDF/2006 (doc.
2142936), constantes no Processo Administrativo SEI nº 0001072-24.2021.4.05.7400; e

CONSIDERANDO,  ademais,  o  Requerimento PB-12ªVARA nº  4743160,  do  Diretor  de  Secretaria
daquela Vara, constante neste Processo Administrativo nº 0001221-15.2024.4.05.7400, que versa sobre
alteração da Portaria nº 289/2023 (id. 3890103), observados os termos da Decisão PB-DSA nº 3073042.

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  elencados,  para  assumirem,  automaticamente,  função
comissionada,  em  substituição  aos  titulares,  em  seus  afastamentos  e  impedimentos  legais  ou
regulamentares, conforme disposto na tabela abaixo:

12ª VARA
UNIDADE FUNÇÃO COMISSIONADA/

CARGO EM COMISSAO
SUBSTITUTO(S)

AUTOMÁTICO(S)
12ª VARA

DIRETOR DE SECRETARIA
(CJ-03)

01. RICARDO FERNANDES DE
MEDEIROS (PB930)

02. THIAGO DE OLIVEIRA
LIMA SOBREIRA (PB815)

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da
5ª Região nº 243
Disponibilização: 20/12/2024
Publicação: 23/12/2024

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=eb73a444302a55960fe74c347452fa359a16f1bd8d3df96abbfb2a08bec18beb47b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=eb73a444302a55960fe74c347452fa359a16f1bd8d3df96abbfb2a08bec18beb47b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=7013654dd16046f0ff27517bb7355d651640d3b8e75193bf3ba76f528ca88e2147b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=7013654dd16046f0ff27517bb7355d651640d3b8e75193bf3ba76f528ca88e2147b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=37d437a31d25a127e415cae7eb7123fca6b5ce9c0031e32aa71d135abfdccb3c47b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=37d437a31d25a127e415cae7eb7123fca6b5ce9c0031e32aa71d135abfdccb3c47b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=a7e06667ca0ce5a9a6d4558e16fd1bfb7c64d2b6f97b3bbd09ad844e84f5a04147b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=a7e06667ca0ce5a9a6d4558e16fd1bfb7c64d2b6f97b3bbd09ad844e84f5a04147b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5074292&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=af9995c168a980b4c3bd214fee8d4f97f3f4235e5b102dad70a282d7e0846a9547b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5074292&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=af9995c168a980b4c3bd214fee8d4f97f3f4235e5b102dad70a282d7e0846a9547b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4477338&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=42fa744f6e673b18a525f70911e65b32464f385955c2e6fd7d294267fb3ee62f47b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4477338&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=42fa744f6e673b18a525f70911e65b32464f385955c2e6fd7d294267fb3ee62f47b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4168260&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=caa09f576d3fbfc4eb8997222d3665327ee7d98c9022870261b418cad86075c347b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4168260&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=caa09f576d3fbfc4eb8997222d3665327ee7d98c9022870261b418cad86075c347b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=b36b013b510bf16c477596d65a6c5f7bff944ecf7a777c328d47c448ce0e3e4647b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=b36b013b510bf16c477596d65a6c5f7bff944ecf7a777c328d47c448ce0e3e4647b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1

12ª VARA

OFICIAL DE GABINETE DO
JUIZ FEDERAL TITULAR
(FC-05)

01. HERMANNE
ALBUQUERQUE DOS SANTOS
COELHO (PB969)

02. EDNA REGINA SILVA
CAVALCANTE BANDEIRA (PB
964)

12ª VARA OFICIAL  DE  GABINETE  DO
JUIZ  FEDERAL  SUBSTITUTO
(FC-05)

01. HERMANNE
ALBUQUERQUE DOS SANTOS
COELHO (PB969)

02. EDNA REGINA SILVA
CAVALCANTE BANDEIRA (PB
964)

12ª VARA

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
APOIO ADMINISTRATIVO
(FC-05)

01. IZABELLY SÁ XAVIER DE
LIMA (PB1150)

02. GIRLENE RODRIGUES DE
ARAÚJO (PB 976)

12ª VARA

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
APOIO JUDICIÁRIO - (FC-05)

01. IZABELLY SÁ XAVIER DE
LIMA (PB1150)

02. GIRLENE RODRIGUES DE
ARAÚJO (PB 976)

12ª VARA

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
PROCESSAMENTO DE
FEITOS CÍVEIS (FC-05)

01. IZABELLY SÁ XAVIER DE
LIMA (PB1150)

02. MARCELO NICOLAU DA
COSTA (PB 775)

12ª VARA

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
PROCESSAMENTO DE
FEITOS DOS JUIZADOS -
(FC-05)

01. IZABELLY SÁ XAVIER DE
LIMA (PB1150)

02. MARCELO NICOLAU DA
COSTA (PB 775)

12ª VARA

SUPERVISOR ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ
FEDERAL TITULAR - (FC-04)

01. HERMANNE
ALBUQUERQUE DOS SANTOS
COELHO (PB969)

02. EDNA REGINA SILVA
CAVALCANTE BANDEIRA (PB
964)

12ª VARA

SUPERVISOR ASSISTENTE
DO GABINETE DO JUIZ
FEDERAL SUBSTITUTO -
(FC-04)

01. HERMANNE
ALBUQUERQUE DOS SANTOS
COELHO (PB969)

02. EDNA REGINA SILVA
CAVALCANTE BANDEIRA (PB
964)

Art.  2º  Cientificar a Direção da Vara quanto à necessidade de manifestação expressa,  em processo
administrativo específico, quando houver 2 ou mais titulares afastados no mesmo período, parcial ou
integralmente, indicando qual das funções comissionadas um mesmo indicado irá assumir.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 289/2023 (id. 3890103) e toda e qualquer disposição em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A)
DE SECRETARIA, em 20/12/2024, às 16:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 4786031 e o código CRC 9DDCEE95.

0001221-15.2024.4.05.7400/PB-SLP 4786031v2

Criado por rebeca.nascimento, versão 2 por rebeca.nascimento em 20/12/2024 14:32:34.

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4168260&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=caa09f576d3fbfc4eb8997222d3665327ee7d98c9022870261b418cad86075c347b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4168260&id_procedimento_atual=4477338&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=caa09f576d3fbfc4eb8997222d3665327ee7d98c9022870261b418cad86075c347b982fa4e410a043c4bbe00aaf8786c1083760906ff1011543d2013e06573d7011babb372dbb9fcaddca8a8f477194b8b404c132bb773dbd7d2c8e3308799d1